1

学 長 選 考 ・ 監 察 会 議 議 事 録

（令和７年度 第１回）

                                                       令和７年６月２６日（木）

                                                     14時 00分から 16時 45分まで

                                                  法人本部３階「第一会議室」

【出席者】

  経営協議会選出委員

       伊藤 兵一  栗谷 義樹  鈴木 道子  谷口  功  西海 和久

  長谷川 泉  横山 広美

 教育研究評議会選出委員

         森岡 卓司  中西 正樹  並河 英紀  永瀬  智  黒田 充紀

  渡部  徹

【欠席者】

教育研究評議会選出委員

土谷 順彦

【陪席者】  宮内理事   小屋監事   大森監事

谷口議長から、４月から新たに委員となった栗谷義樹委員が紹介された後、議長代行として

鈴木道子委員を指名した旨、報告があった。

また、議事に先立ち、事務局から、本日の会議が学長選考・監察会議規程第５条第２項の会

議開催要件を満たしている旨の報告があった。

Ⅰ 協議事項

１．第一次学長候補適任者の選考について

谷口議長から、前回決定した「国立大学法人山形大学学長選考実施計画」に基づき、５月 12

日から６月 12日の間、学長候補適任者の推薦を募ったところ、資料１－１、１－２のとおり、

１名の推薦があった旨、報告があった。

本資料については、６月 13日に事務局から各委員にメールで送付するとともに、６月 17日

に山形大学のホームページにおいて公表している旨、付言があった。

続いて、学長候補適任者として推薦された出口毅氏が入室し、学長選考等規程第８条第１項

に基づき、提出された書類の審査及び面接を実施した結果、同人を第一次学長候補適任者とす

ることが決定された。

なお、谷口議長より、選考結果については、資料１－３のとおりホームページで速やかに公

表すること、及び、第一次学長候補適任者に対する学長選考基準を踏まえた質問事項を資料１

－４の質問事項募集フォームにより、６月 27日から７月 10日まで学内構成員から募集し、「所

資 料 １

 2

信を聴く会」で寄せられた質問事項に対して回答いただく旨、発言があった。

２．「所信を聴く会」実施方針、実施計画について

谷口議長から資料２に基づき、「所信を聴く会」の実施方針、実施計画について審議いただ

きたい旨、発言があり、事務局から、実施日時については、８月 21日（木）13:30～15:00 で、

学長選考・監察会議委員は可能な限りいずれかの会場に出席し、状況を把握していただくこと、

公開討論会については、第一次学長候補適任者が１名であったため、議長と意見交換を行い、

所信について理解を深める場とすること等実施内容の詳細について報告された後、資料のとお

り了承された。

なお、谷口議長から、「所信を聴く会」の司会進行を学内委員にお願いしたい旨、発言があ

り、協議の結果、中西委員が担当することになった。

第一次学長候補適任者に対する質問事項は、小職と事務局で取りまとめのうえ、中西委員に

送付する旨、付言があった。

Ⅱ その他

１．今後のスケジュールについて

  事務局から資料３に基づき、今後のスケジュールについて報告があった。

  谷口議長から、今後当該スケジュールに沿って事務局から各種連絡をさせていただくことに

なる。学長の選考人事を行うため、本会議での議論の内容及び会議資料については、個人情報

が多く含まれるので、会議の内容等についてはくれぐれも外部に漏らすことのないようお願い

したいこと、及び、報道機関には適当な時期に小職から情報を提供する旨、発言があった。

Ⅲ 学長の業務執行状況の確認に係る意見交換について

  玉手学長から、資料４に基づき、就任以来の課題、令和６年度の取組、今後の課題について

説明があり、引き続き委員との意見交換が行われた。

  事務局から、次回の開催は、８月２１日（木）１３：３０となっており、「所信を聴く会」、

第二次学長候補適任者の選考・決定等を予定している旨、発言があった。